
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 21Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 062/2016- DIREÇÃO.
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Id Funcional 
n°541959271 ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clinica, 
lotado na URE-Santarém/ 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da itular, MARA LÚCIA 
MORAES DOS SANTOS, no período de 23/11/2016 a 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Novembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 122736
PORTARIA Nº 080 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 425/2016- Divisão Técnica
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 23/11/2016 a 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Novembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 122722

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 692 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Abias Pereira Matos
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 504259
CPF: 159.166.852-20
Período: 23 a 28.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras, Nova esperança, Santana do 
Araguaia, Casa de tabua, Cumarú do Norte, Floresta do Araguaia 
e Redenção.
Objetivo: Acompanhar o Diretor Regional que irá realizar 
visita técnica e avaliação de estrutura física de recursos 
Humanos nos PAs-ponto de apoio de jurisdição deste 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122906
Portaria nº 693 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Anneth da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 5187826
CPF: 328.348.702-25
Período: 02 a 09.12.2016

Nº de Diárias: 7,5 (Sete e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: participar do seminário sobre o novo padrão 
de contabilidade aplicada ao setor público e federação 
e encerramento do exercício 2016, bem como tratar de 
assuntos diversos junto ao controle interno /Fes-fundo 
estadual de saúde e GT-Orçamento,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 122909
Portaria nº 694 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Jean Carlos Pereira
Cargo: Diretor do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5927472-1
CPF: 000.258.451-86
Período: 23 a 27.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras, Nova esperança, Santana do 
Araguaia, Casa de tabua, Cumarú do norte e Redenção,
Objetivo: realizar visita técnica e avaliação de estrutura 
física de recursos Humanos nos PAs-ponto de apoio de 
jurisdição deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122911
Portaria nº 695 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Edivaldo Borges de Souza
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-50
Período: 21 a 25.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguára
Objetivo: tratar de assuntos  relacionados a este 12º CRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122912
Portaria nº 696 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34
Período: 28.11 a 01.12.2016
Nº de Diárias: 3,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar  do curso  de praticas de atendimento 
ao cidadão em ouvidoria,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122916

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 698 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período:  22 a 25.11.2016
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Santana do Araguaia.
Objetivo: implantar protocolo de atendimento a gestante com 
febre zica e recém-nascidos com microcefalia,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122922
Portaria nº 691 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34
Período: 03 a 09.12.2016
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: acompanhar servidor que irá participar sobre o 
novo padrão de contabilidade Aplicada ao setor publico 
e federação e encerramento do exercício de 2016, bem 
como tratar de assunto s diversos junto ao controle 
interno /fes-Fundo estadual de saúde e GT- Orçamento
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122903

Portaria nº 697 de 23 de Novembro de 2016.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Agente Administrativa
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Período: 23.11.201
Nº de Diárias:  (meia diária)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção.
Objetivo: Participar da reunião ordinária entre central de 
regulação 12ºCRS/SESPA e IDESMA no HRPA,
 hepatites Virais, ppara
 Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122927

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº95 de 21 de Novembro de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTÔNIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO, 
Matricula n°57190531-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 24 a 26/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21/11/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 122671

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 984/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
das servidoras abaixo relacionadas, considerando-as aptas para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

JACQUELINE FERREIRA DE CARVALHO 57196004/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 88,01 EXCELENTE

TANNY SUELLEN GONÇALVES DOS SANTOS 5903465/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 93,6 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 122816


